



平成29年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月12日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社ドミー

コード番号 9924 URL <http://www.domy.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 梶川 勇次

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 小田 泰也

TEL 0564-25-1121

四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日

配当支払開始予定日

平成29年2月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年5月期第2四半期の連結業績(平成28年6月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期第2四半期	17,529	1.6	111	△31.3	172	△6.1	106	△3.4
28年5月期第2四半期	17,246	3.5	162	27.6	183	25.3	110	93.0

(注) 包括利益 29年5月期第2四半期 123百万円 (12.6%) 28年5月期第2四半期 109百万円 (19.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期第2四半期	7.88	—
28年5月期第2四半期	8.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年5月期第2四半期	19,142	3,248	16.9	240.09
28年5月期	19,618	3,193	16.2	235.99

(参考) 自己資本 29年5月期第2四半期 3,248百万円 28年5月期 3,193百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年5月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年5月期	—	5.00	—	—	—
29年5月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年5月期の連結業績予想(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,953	1.8	313	△17.8	353	△16.6	183	△17.4	13.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年5月期2Q	13,774,249 株	28年5月期	13,774,249 株
29年5月期2Q	244,432 株	28年5月期	243,308 株
29年5月期2Q	13,530,667 株	28年5月期2Q	13,533,303 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用環境に改善が見られたものの、円高の進行や、英国のEU離脱問題をはじめとする海外の経済情勢が不安定であることにより、先行きに対する不透明な状況が依然続いております。また小売業界におきましては、消費者の生活防衛意識による節約志向、業界・業態の垣根を超えた競争の激化の継続に加えて、天候不順による原材料相場の不安定化、労働需給の変化に伴う人材採用難等ますます厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループといたしましては、「お客様へのおもてなし」を従業員教育の重点課題とし、顧客の創造及び店舗の営業力強化を推し進めると同時に、店舗改装を積極的に実施してまいりました。また、地域に密着した企業として競合他社との差別化を図る政策の取組みを実施いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は175億29百万円（前年同四半期比1.6%増）、営業利益は1億11百万円（前年同四半期比31.3%減）、経常利益は1億72百万円（前年同四半期比6.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億6百万円（前年同四半期比3.4%減）となりました。

(流通事業)

流通事業におきましては、営業企画では恒例となりました「木曜特売市」「日曜新鮮特売市」生鮮食品中心の「生鮮ジャンボ市」の充実を図るとともに、お客様のお好きな商品を割り引く「生活応援割引券」を配布する特別企画を継続し好評を得ております。商品政策では、生鮮食品は地産地消をモットーに身近な産地で収穫された商品を旬の時期にお届けするよう、地域ブランド商品の開発を行いました。また、岡崎食品加工センターの活用により、商品開発の強化、生産性の向上に努めました。さらに、消費者の健康志向のニーズに合う商品や、高品質の商品を積極的に取り扱いました。また、適正発注システムの導入店舗を全店に拡大させ、扱う品目を増やして発注数の適正化による在庫削減と鮮度アップを図ってまいりました。デリカにつきましては、従来のものに高齢者のお客様向けの商品を付加し品揃え強化に努めました。物流面では、一般食品・菓子・日用雑貨を対象に物流センターを統合した「ドミーみよしセンター」を軌道に乗せ、業務の効率化、仕入れ体制の強化を推し進めました。

店舗の状況につきましては、平成28年6月に吉良店、7月に百々店を改装いたしました。

以上の結果、流通事業の営業収益は175億5百万円（前年同四半期比1.6%増）、営業利益88百万円（前年同四半期比37.3%減）となりました。

(サービス事業)

サービス事業におきましては、清掃業、保守業及び駐車場等の施設警備業を営んでおり、効率的な店舗の清掃業務及び店舗設備の保守業務、駐車場等の警備業務に努めてまいりました。

以上の結果、サービス事業の営業収益は24百万円（前年同四半期比1.3%増）、営業利益は21百万円（前年同四半期比9.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(イ) 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べ2億71百万円減少し、38億68百万円となりました。これは主に、現金及び預金2億25百万円の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ2億4百万円減少し、152億64百万円となりました。これは主に、建物及び構築物2億19百万円の減少によるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ4億76百万円減少し、191億42百万円となりました。

(ロ) 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べ18百万円減少し、96億73百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億10百万円減少したものの、短期借入金2億円の増加によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ5億13百万円減少し、62億20百万円となりました。これは主に、長期借入金4億41百万円の減少によるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億31百万円減少し、158億94百万円となりました。

(ハ) 純資産

純資産は、前連結会計年度末に比べ55百万円増加し、32億48百万円となり、自己資本比率は16.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績につきましては、平成28年7月8日決算発表時の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,190,105	1,964,526
受取手形及び売掛金	280,649	246,165
商品	1,132,358	1,187,198
貯蔵品	22,033	22,639
その他	515,538	448,312
流動資産合計	4,140,686	3,868,843
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,554,251	5,334,963
土地	4,217,928	4,287,701
その他(純額)	829,405	733,151
有形固定資産合計	10,601,586	10,355,816
無形固定資産		
投資その他の資産	787,489	783,709
投資その他の資産		
差入保証金	1,838,365	1,862,721
その他	2,241,739	2,263,831
貸倒引当金	-	△1,751
投資その他の資産合計	4,080,105	4,124,801
固定資産合計	15,469,180	15,264,327
繰延資産	8,972	9,370
資産合計	19,618,839	19,142,541
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,408,806	3,197,822
短期借入金	3,700,000	3,900,000
1年内返済予定の長期借入金	1,023,302	1,091,648
未払法人税等	102,099	37,505
引当金	248,369	178,110
その他	1,208,985	1,268,152
流動負債合計	9,691,563	9,673,238
固定負債		
社債	692,710	731,900
長期借入金	3,835,007	3,393,948
退職給付に係る負債	712,068	696,987
資産除去債務	277,501	282,966
その他	1,216,729	1,115,105
固定負債合計	6,734,016	6,220,906
負債合計	16,425,579	15,894,144

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	841,545	841,545
資本剰余金	790,395	790,395
利益剰余金	1,669,361	1,708,419
自己株式	△118,573	△119,140
株主資本合計	3,182,727	3,221,219
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,706	72,850
退職給付に係る調整累計額	△50,174	△45,672
その他の包括利益累計額合計	10,531	27,177
純資産合計	3,193,259	3,248,397
負債純資産合計	19,618,839	19,142,541

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)
売上高	16,683,600	16,736,443
売上原価	12,224,450	12,309,099
売上総利益	4,459,150	4,427,344
営業収入	562,609	793,119
営業総利益	5,021,759	5,220,463
販売費及び一般管理費	4,859,195	5,108,733
営業利益	162,563	111,729
営業外収益		
受取利息	6,595	6,120
受取配当金	8,646	8,216
持分法による投資利益	6,810	6,891
その他	71,372	82,078
営業外収益合計	93,425	103,306
営業外費用		
支払利息	46,306	31,447
資金調達費用	20,585	6,016
その他	5,892	5,507
営業外費用合計	72,784	42,971
経常利益	183,204	172,065
特別損失		
固定資産除売却損	14,912	6,648
投資有価証券売却損	922	95
特別損失合計	15,835	6,744
税金等調整前四半期純利益	167,369	165,320
法人税、住民税及び事業税	56,490	30,948
法人税等調整額	430	27,658
法人税等合計	56,920	58,607
四半期純利益	110,448	106,713
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	110,448	106,713

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益	110,448	106,713
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,031	12,143
繰延ヘッジ損益	736	-
退職給付に係る調整額	2,419	4,501
その他の包括利益合計	△875	16,645
四半期包括利益	109,573	123,359
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	109,573	123,359
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	167,369	165,320
減価償却費	441,459	465,293
支払利息	46,306	31,447
たな卸資産の増減額(△は増加)	△34,589	△55,446
仕入債務の増減額(△は減少)	△265,372	△210,984
賞与引当金の増減額(△は減少)	△39,533	△57,209
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△12,220	△13,050
固定資産除売却損益(△は益)	14,912	6,648
持分法による投資損益(△は益)	△6,810	△6,891
その他	115,577	13,016
小計	427,097	338,145
利息及び配当金の受取額	15,364	14,513
利息の支払額	△46,216	△32,339
法人税等の支払額	△110,687	△87,270
営業活動によるキャッシュ・フロー	285,556	233,050
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	-	50,000
有形固定資産の取得による支出	△274,007	△148,793
投資有価証券の取得による支出	-	△18,152
投資有価証券の売却による収入	32,859	1,607
差入保証金の差入による支出	△28,017	△91,915
差入保証金の回収による収入	5,607	54,669
預り保証金の返還による支出	△2,454	△11,939
その他	30,920	△4,513
投資活動によるキャッシュ・フロー	△235,092	△169,038
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△50,000	200,000
長期借入れによる収入	570,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△483,425	△772,713
社債の発行による収入	97,489	196,200
社債の償還による支出	△199,210	△49,210
配当金の支払額	△67,706	△67,249
その他	△151,301	△146,617
財務活動によるキャッシュ・フロー	△284,153	△239,590
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△233,689	△175,578
現金及び現金同等物の期首残高	1,581,387	1,460,105
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,347,698	1,284,526

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成27年6月1日 至 平成27年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	流通事業	サービス事業	合計
営業収益			
外部顧客への営業収益	17,222,150	24,059	17,246,209
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	362	139,537	139,899
計	17,222,513	163,596	17,386,109
セグメント利益	141,783	19,211	160,995

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	160,995
セグメント間取引消去	1,568
四半期連結損益計算書の営業利益	162,563

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成28年6月1日 至 平成28年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	流通事業	サービス事業	合計
営業収益			
外部顧客への営業収益	17,505,182	24,381	17,529,563
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	396	141,986	142,383
計	17,505,578	166,367	17,671,946
セグメント利益	88,912	21,068	109,980

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	109,980
セグメント間取引消去	1,749
四半期連結損益計算書の営業利益	111,729